会经费和职工教育经费等其他与获得职工提供的服务相关的支出。

于职工提供服务的期间确认应付的职工薪酬，并根据职工提供服务的受益对象计入相关资

产成本和费用。

32、专项储备

公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储

备”。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产

费形成固定资产的，应当通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使

用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的

累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

   河北金牛化工股份有限公司 2010 年年度报告

65

公司提取的维简费和其他具有类似性质的费用，比照上述规定处理。

33、主要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策

A、会计政策变更原因

为了深入贯彻实施企业会计准则，实现会计准则持续趋同和等效，根据财政部 2010 年 7 月

14 日发布的《关于印发企业会计准则解释第 4 号的通知》（财会〔2010〕15 号）的第六条解释“在

合并财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益

中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益”。此项会计政策变更采用追溯调整法。本

公司对少数股东权益等项目在相关年度进行了追溯调整。

B、变更前后的会计政策情况

（一）变更前采用的会计政策

根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》第二十一条规定：“子公司少数股东分担的当

期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额，其余额应当分别下列情况

进行处理：

（1）公司章程或协议规定少数股东有义务承担，并且少数股东有能力予以弥补的，该项余

额应当冲减少数股东权益；

（2）公司章程或协议未规定少数股东有义务承担的，该项余额应当冲减母公司的所有者权

益。该子公司以后期间实现的利润，在弥补了由母公司所有者权益所承担的属于少数股东的损

失之前，应当全部归属母公司的所有者权益。”

（二）变更后采用的会计政策

根据财政部《关于印发企业会计准则解释第 4 号的通知》  （财会〔2010〕15 号）的第六条：

“在合并财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权

益中所享有的份额的，其余额仍应当冲减少数股东权益”。第十一条：“本解释一至四条的规定，

自 2010 年 1 月 1 日起施行；五至十条的规定，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外。”

C、追溯调整情况

2010 年 1 月 1 日 2009 年 1 月 1 日 资产负债

表项目
  追溯调整前 追溯调整后 影响金额 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

未分配利

润 -2,364,440,720.21  -2,362,282,048.51  2,158,671.70  -2,341,027,601.45  -2,340,157,065.05  870,536.40

归属于母

公司所有

者权益合

计

-1,568,866,953.12  -1,566,708,281.42  2,158,671.70  -1,548,893,631.49  -1,548,023,095.09  870,536.40

   河北金牛化工股份有限公司 2010 年年度报告

66

少数股东

权益 25,523,401.72  23,364,730.02  -2,158,671.70  28,539,415.11  27,668,878.71  -870,536.40

损益表项

目 2010 年度 2009 年度

  追溯调整前 追溯调整后 影响金额 追溯调整前 追溯调整后 影响金额
归属于母

公司所有

者的净利

润

1,102,020,632.98 1,102,114,386.02 93,753.04 -23,413,118.76 -22,124,983.46 1,288,135.30

少数股东

损益 1,047,774.48 954,021.44 -93,753.04 806,025.40 -482,109.90 -1,288,135.30

（2）会计估计

本年度本公司不存在会计估计变更。

34、前期差错更正

本年度本公司不存在前期差错更正。

三、税项

1、主要税种及税率

公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应

纳税销售额乘以适用税率扣除

当期允许抵扣的进项税后的余

额计算)

17%

营业税 应纳税营业额 5%

企业所得税 本公司及子公司的应纳税所得

额 25%

城市维护建设税 应纳营业税及增值税之和 7%

教育费附加 应纳营业税及增值税之和 3%

地方教育费附加 应纳营业税及增值税之和 1%

2、税收优惠及批文

根据财政部、国家税务总局、海关总署发布的《关于鼓励软件产业和集成电路产业发展有

关税收政策问题的通知》{财税[2000]25 号},公司子公司北京华夏新达软件股份有限公司被北京市

   河北金牛化工股份有限公司 2010 年年度报告

67

科学技术委员会认定为软件企业,自 2000年 6月 24 日起至 2010 年底以前,其销售自行开发生产的

软件产品,按 17%的法定税率征收增值税后,对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政

策。所退税款由企业用于研究开发软件产品和扩大再生产，不作为企业所得税应税收入，不予

征收企业所得税。